ПРОТОКОЛ
заседания Совета учебно-методического объединения начального общего образования Белгородской области

 от 30 мая 2017 г								     № 2
Присутствовали: 12 человек (из 15)

Председатель: Серых Л.В.
Секретарь: Белова О.В.
Повестка дня
	1.
	Об утверждении инструктивно - методического письма «Об организации образовательной деятельности на уровне начального общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Белгородской области в 2017-2018 учебном году»

	2.
	Об организации областного августовского семинара для учителей начальных классов

	3.
	Об утверждении тематики августовских секций для учителей начальных классов

	4.
	Траектория профессионального развития педагогов в условиях реализации ФГОС НОО. Мотивация педагогов к решению проблем реализации ФГОС НОО. Возможность организации индивидуальных образовательных маршрутов в условиях реализации ФГОС НОО

	5.
	Возможности УМК для оценки достижения планируемых результатов. Разрабатываем положения о системе оценок, формах промежуточной аттестации на уровне НОО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Белгородской области

	6.
	Контрольно–оценочная деятельность на уроке в условиях реализации ФГОС НОО

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Серых Ларису Викторовну, которая познакомила членов Совета УМО НОО с проектом инструктивно-методического письма «Об организации образовательной деятельности на уровне начального общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Белгородской области в 2017-2018 учебном году».
В обсуждении вопроса выступили члены Совета УМО НОО:
Тонкогубова Ирина Александровна, заместитель начальника отдела МКУ «НМЦ» г. Белгорода,
Воробьёва Елена Ивановна, заместитель начальника  отдела общего образования УО администрации Белгородского района,
Писарева Людмила Михайловна, методист МБУ «НМЦ г. Губкина Белгородской области»,
Пенькова Дина Николаевна, ведущий специалист УО администрации Яковлевского района,
Шиянова Ирина Владимировна, заместитель директора МБОУ «Лицей №10» г. Белгорода.
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:
 Информацию принять к сведению и утвердить содержание инструктивно-методического письма «Об организации образовательной деятельности на уровне начального общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в Белгородской области в 2017-2018 учебном году».

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Серых Ларису Викторовну, которая познакомила членов Совета УМО НОО с планом организации областного августовского семинара для учителей начальных классов и вопросами для обсуждения.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению, организовать на местах подготовку педагогов к участию в семинаре.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Белову Оксану Владимировну, которая представила на рассмотрение и утверждение тематику августовских секций для учителей начальных классов.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить тематику августовских секций учителей начальных классов.

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Воробьёву Елену Ивановну, заместителя начальника отдела общего образования УО администрации Белгородского района  по вопросу  создания
траектории профессионального развития педагогов в условиях реализации ФГОС НОО в Белгородском районе.
Писареву Людмилу Михайловну, методиста МБУ «Научно-методический центр г. Губкина Белгородской области», которая осветила проблему мотивации педагогов к решению проблем реализации ФГОС НОО и пути её решения в Губкинской городской территории.
Пенькову Дину Николаевну, ведущего специалиста УО администрации Яковлевского района, которая познакомила присутствующих с опытом организации индивидуальных образовательных маршрутов в условиях реализации ФГОС НОО для учителей начальных классов.

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию, озвученную специалистами, принять к сведению, использовать представленный опыт работы.
ПО ПЯТОМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Шульженко Ирину  Евгеньевну , руководителя секции  учителей «Начальная школа XXI века» РУМО, Савранскую Елену Сергеевну, руководителя секции  учителей «Система развивающего обучения Л.В.Занкова» РУМО, Бычинскую Аллу Александровну, учителя начальных классов МАОУ «СОШ №40» г. Старый Оскол, Мотынга Елену Анатольевну, учителя начальных классов МБОУ «СОШ №13 и УИОП» г. Губкин, которые выступили с с информацией о возможностях УМК для оценки достижения планируемых результатов, об опыте разработки положения о системе оценок, формах промежуточной аттестации на уровне НОО в организациях, осуществляющих образовательную деятельность .
ПО ПЯТОМУ  ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению, использовать в организации образовательной деятельности.

ПО ШЕСТОМУ  ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Белову Оксану Владимировну с информацией о современных требованиях к организации контрольно–оценочная деятельность на уроке в условиях реализации ФГОС НОО.
ПО ШЕСТОМУ  ВОПРОСУ ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению, использовать в организации образовательной деятельности

Председатель:					                         	Серых Л.В.

Секретарь:									Белова О.В.